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市民が考える脳死・臓器移植市民が考える脳死・臓器移植

専門家との対話を通じて専門家との対話を通じて

社団法人日本臓器移植ネットワーク社団法人日本臓器移植ネットワーク

菊地　耕三菊地　耕三
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日本の脳死移植の状況日本の脳死移植の状況
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脳死下臓器提供数・移植件数
1997年10月～2004年１月４日

1）他に法的脳死判定実施後、臓器提供に至らなかった事例1件
2）他に摘出後、移植に至らなかった事例1件
3）分割肝臓移植（1提供2移植）を含む
4）分割肝臓移植（2提供4移植）を含む

提供件数

移植件数

　心臓

　肺

　肝臓

　膵臓（単独）

　膵腎同時

　腎臓

　小腸

1997

0

0

0

-

0

-

-

0

-

1998

0

0

0

0

0

-

-

0

-

1999

4

13

3

0

2

0

0

8

-

2000

5

19

3

3

6

0

1

6

0

2001

8

35

6

6

6

0

5

11

1

2002

6

27

5

4

7

1

2

8

0

合計

31

121

22

19

26

2

13

38

1

2003

3

9

0

2

2

1

1

3

0

1）

2） 3） 4）

2004

5

18

5

4

3

0

4

2

0
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１）脳死下臓器提供の条件　１）脳死下臓器提供の条件　-1-1

本人が臓器を提供する意思、および脳死判定に従う意思を書本人が臓器を提供する意思、および脳死判定に従う意思を書
面で表示していること面で表示していること

家族が臓器提供および脳死判定を拒まないこと家族が臓器提供および脳死判定を拒まないこと

臓器移植を前提として法律に規定する脳死判定により脳死と判臓器移植を前提として法律に規定する脳死判定により脳死と判
定された場合、定された場合、脳死は人の死となる脳死は人の死となる
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１）脳死下臓器提供の条件　１）脳死下臓器提供の条件　-2-2

•• 救急医療の関連分野において高度の医療が行える施設救急医療の関連分野において高度の医療が行える施設

　　　大学附属病院　　　大学附属病院

　　　日本救急医学会の指導医指定施設　　　日本救急医学会の指導医指定施設

　　　日本脳神経外科学会の専門医訓練施設（　　　日本脳神経外科学会の専門医訓練施設（AA項）項）
　　　救命救急センターとして認定された施設　　　救命救急センターとして認定された施設

•• 施設内の倫理委員会等で臓器提供の承認施設内の倫理委員会等で臓器提供の承認

•• 適正な脳死判定を行う体制適正な脳死判定を行う体制

44類型施設類型施設
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臓器提供意思表示カード・シール
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脳死下臓器提供の流れ　１脳死下臓器提供の流れ　１
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１）臨床的脳死診断１）臨床的脳死診断

臓器提供意思表示の把握臓器提供意思表示の把握

２）臓器移植ネットワークへの連絡２）臓器移植ネットワークへの連絡

移植コーディネーターの派遣移植コーディネーターの派遣

３）家族への説明３）家族への説明

脳死判定承諾書脳死判定承諾書

臓器摘出承諾書臓器摘出承諾書

４）第１回　法的脳死判定　開始４）第１回　法的脳死判定　開始

５）第１回　法的脳死判定　終了５）第１回　法的脳死判定　終了
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法的脳死判定法的脳死判定

ⅠⅠ．前提条件を確実に満たす．前提条件を確実に満たす

ⅢⅢ．生命徴候の確認確認する．生命徴候の確認確認する

ⅡⅡ．除外例を確実に除外する．除外例を確実に除外する

ⅣⅣ．．脳死と判定する為の必須項目脳死と判定する為の必須項目のの

　　    検査結果が全て判定基準と一致していること検査結果が全て判定基準と一致していること
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法的脳死判定法的脳死判定

ⅣⅣ．脳死と判定する為の必須項目．脳死と判定する為の必須項目

１．深昏睡１．深昏睡

２．両側瞳孔径４２．両側瞳孔径４㎜㎜以上　瞳孔固定以上　瞳孔固定

３．脳幹反射の消失３．脳幹反射の消失

４．平坦脳波４．平坦脳波

５．自発呼吸の消失５．自発呼吸の消失
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脳死は人の死か　？脳死は人の死か　？
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脳死下臓器提供の流れ　２脳死下臓器提供の流れ　２
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６）第２回　法的脳死判定　開始６）第２回　法的脳死判定　開始

７）第２回　法的脳死判定　終了７）第２回　法的脳死判定　終了

脳死判定記録脳死判定記録
脳死判定の的確実施の証明書脳死判定の的確実施の証明書
死亡診断書死亡診断書

９）臓器摘出９）臓器摘出

１０）お見送り１０）お見送り

臓器摘出チームの派遣臓器摘出チームの派遣

８）レシピエント意思確認８）レシピエント意思確認

ご遺体の処置ご遺体の処置
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臓器移植希望登録状況臓器移植希望登録状況　　　　平成17年1月4日現在
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現登録者数現登録者数

待　機待　機

死体移植済死体移植済

死　亡死　亡

生体移植済生体移植済

海外渡航海外渡航

取　消取　消

その他・不その他・不
明明

心臓 肺 肝臓 腎臓 膵臓 小腸

8484
ｰー
2222
6565
ｰー
1717
1111
00

101101
1010
1919
6363
1212
00
00
11

8888
ｰー
2626
125125
8686
99
2626
00

12,30012,300
ｰー

1,4971,497
1,5961,596
1,0871,087
ｰー

11,08911,089
1212

112112
ｰー
1717
77
ｰー
00
22
00

00
ｰー
11
00
00
00
00
00
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脳死臓器移植の良い点と問題点脳死臓器移植の良い点と問題点
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亡くなる命が救われる

QOLが向上する

臓器不足

生体移植

海外渡航移植

○良い点

○問題点
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今後どのようになるべきか今後どのようになるべきか



脳死臓器移植の流れ　日米の比較脳死臓器移植の流れ　日米の比較

臨床的脳死診断臨床的脳死診断

臓器提供の意思確認

臓器移植ネットワークへの連絡

臓器提供に関する説明

第1回　法的脳死判定
第2回　法的脳死判定

臓器摘出

移 　植

脳死判定

治療の継続 臓器提供

（意思確認）

治療の中止

OPOへの連絡
臓器提供に関する説明

レシピエント意思確認
臓器摘出

移　 植

レシピエント意思確認

USA JAPAN
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脳　　　死　（　死　亡　）脳　　　死　（　死　亡　）


